平成29年11月吉日
【主　催】特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
【後  援】中部PFI/PPP研究会
第144回日本PFI・PPP協会セミナー開催のご案内
「第2回サウンディング・マッチング定期セミナー」
拝啓、晩秋の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、
厚くお礼申し上げます。

　さて、10月11日（水）に第1回サウンディング紹介セミナーを開催いたしました。行政43団体、民間41団体、参加者数116名のご参加を頂きました。参加者の皆様より継続開催の要望もあり、今後2ヶ月毎に定期的に開催することと致しました。今回は、各団体よりのご説明の後に「ご説明団体別意見交換会（江戸川区様、国立市様、つくば市様）」を設けております。事業の企画、実施をご検討中の行政と民間企業とのマッチングの場としてご活用頂ければ幸いです。
　万障お繰り合わせの上ご参加頂けますようお願い申し上げます。
記
1. セミナー：　「第2回サウンディング・マッチング定期セミナー」
2. 開催日時：　平成29年12月20日（水） 13:30～16:30
3. 場　　所：　一般財団法人日本教育会館　7階 中会議室　TEL:03-3230-2831
住所：東京都千代田区一ツ橋2-6-2
【交通アクセス】http://www.jec.or.jp/koutuu/index.html
4. 講師及び講演内容：

13:30～13:40　挨拶　特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会　会長兼理事長　植田　和男
13:40～14:10 「板橋区中央図書館いたばしラウンジ（カフェ）運営事業者募集に関わる調査」

　　　　　 　 説明者：板橋区中央図書館　改革準備担当係長　千田　耕作 氏
14:10～14:40 「総合レクリエーション公園におけるPark-PFI導入に向けた
サウンディング型市場調査」

　　　　　　  説明者：江戸川区役所　土木部　水とみどりの課　主査　上戸　英明 氏
14:40～15:00　休憩
15:00～15:30 「包括的管理業務委託」

　　　　　　  説明者：国立市役所　政策経営部　政策経営課　資産活用担当
　　　　　　　　　　　主査　小宮　智典 氏
15:30～16:00 「高エネ研南側未利用地に関するサウンディング型市場調査」

　　　　　　  説明者：つくば市役所　都市計画部　都市計画課　公共施設跡地利用室
　　　　　　　　　　　主任　牟田　圭祐 氏

16:00～16:30  ご説明団体別意見交換会（江戸川区、国立市、つくば市）
5. 参加費：

 行政

　無　料（1団体　2名様までのお申込みとさせていただきます。）

民間会員

　四千円（資料代及び会場費）

民間非会員

八千円（資料代及び会場費）

6. 定    員：  100名（定員になり次第締切させていただきます。）
以上

【第1回サウンディング紹介セミナーにおいて発表された高知市様よりの寄稿】

今回のセミナーでは、「坂本龍馬」と月の名所「桂浜」いうコンテンツを活かした民間活用ができないかという点を中心に説明を行った。
説明中は参加者の反応もあり、コンテンツの強みを感じると同時に、全国に展開する企業からみた場合、高知は地方かつ人口規模も小さく、ビジネスが成り立つのかどうか、未開の地の事業化について、まだまだイメージが沸かないのではないのかという面も感じ取れた。
今後、貴協会における研修や広報等の活動を通じて、加入企業の反応に期待したいと思う。
第2回サウンディング・マッチング定期セミナー　事業概要
■板橋区　「板橋区中央図書館いたばしラウンジ（カフェ）運営事業者募集に関わる調査」
板橋区では、新たな中央図書館を区立公園内への建設に向けて現在設計作業を進めております。新たな中央図書館には、区民の交流・飲食の場として「いたばしラウンジ（カフェ）」を設置する予定であり、隣接して設置するギャラリー（ホール）や図書資料との連携・活用や公園も含めた事業運営のあり方について多角的に検討を進めるためサウンディング型市場調査を実施します。
　■江戸川区　「総合レクリエーション公園におけるPark-PFI導入に向けた
サウンディング型市場調査」
　総合レクリエーション公園は、様々な公園機能を有する本区を代表する公園です。しかし、いまだ公園としてのポテンシャルを十分に活用できているとはいえず、また、施設の更新や公園利用者のニーズの多様化への対応という課題も抱えています。ついては、今年6月に創設されたPark-PFIの制度を活用して民間活力導入による公園施設の設置、再整備を検討しています。
今回、Park-PFI制度導入に向けた事前調査としてサウンディング型市場調査を実施することとしました。
　【江戸川区様より】
今回のサウンディング型市場調査の結果を受けてその後の事業募集時の公募内容を作成しますので、事業やアイデア等のご提案と合わせて、区からのサポートや役割分担等についても要望していただければ、より参加がしやすい事業公募にすることができます。
※説明会の予定について
・下記の通り事前説明会を予定しています。

日時：平成30年1月12日（金）14時から

場所：グリーンパレス　401集会室（江戸川区松島一丁目38番1号）

なお、サウンディング型市場調査は1月末から2週間程度で実施予定です。

■国立市　「包括管理業務委託」
　　本市では平成３１年度より包括管理委託の導入を検討しております。しかしながら、既に導入を行っている自治体と比較すると施設数が少ない等、導入及び運営に対して行政内部だけでの検討結果で行うことに懸念があります。そこで、民間事業者の皆さまご意見をいただき、対象業務にかかる実施水準向上、業務効率化等をすすめたうえでの公募を行いたいと考えております。
【国立市様より】
　今回実施するサウンディングで頂いた意見を参考に、公募内容を整備するので、市に求める事務手続きや市と事業者の役割についてもご意見を頂けると、より実務的な参加しやすい事業公募を作成することができます。
　■つくば市　「高エネ研南側利用地に関するサウンディング型市場調査」
  高エネ研南側未利用地（つくば市大穂２番地１：455,754.03㎡）の利活用に向け，事業者提案を募集しております。
利活用にあたっては，必要に応じて用途地域，地区計画等の都市計画の変更も想定しております。現在定められている用途制限に限定せず，地域に貢献し，地域活力を向上させるような利活用のアイデアなどをお聞かせください。
敷地全体を取得した上での一体的利活用の提案が望ましいところですが，分割しての利活用の提案についてもお聞かせください。
※調査の詳細はつくば市ホームページで公表しています。
http://www.city.tsukuba.ibaraki.jp/14215/14657/021721.html
【つくば市様より】
　 今回実施するサウンディングで頂いた意見を参考に、公募内容を整備するので、市に求める事務手続きや市と事業者の役割についてもご意見を頂けると、より実務的な参加しやすい事業公募を作成することができます。
　また用途地域，地区計画等の都市計画の変更も想定しております。現在定められている用途制限に限定せず，ご提案ください。
　　現地見学のご要望については対応いたします。
ＦＡＸ送信先 ： ０３－６８０９－２２９２

e-mail　　　　　： info@pfikyokai.or.jp
【主 催】 特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
【後 援】 中部PFI/PPP研究会

お申込日： 平成29年   月   日
	ふりがな
名前
	○で囲んでください
会員・非会員
	○で囲んでください
民間・行政

	ふりがな
会社名（団体名）
	部署
	役職

	連絡先　〒

	ＴＥＬ.                         　　ＦＡＸ.

	Ｅ-mail.

※ 大変お手数ですが、12月13日（水）までにＦＡＸ又はメールにてお申込ください。

※ 受講証は発行致しません。当日受付にてお名刺を頂きます。

※ お申込後、ご参加の皆様には請求書をお送りさせて頂きます。

尚、セミナーお申込後のお取消しはお受け致しかねますのでご了承下さい。

◎　受講料

	民間会員
	4, 000円

	民間非会員
	8, 000円

	行　  政
	無   料（1団体2名様までのお申込み）

「第144回日本PFI・PPP協会セミナー」

第2回サウンディング・マッチング定期セミナー

参加申込書

日時： 平成29年12月20日（水）13：30～16：30

会場： 一般財団法人日本教育会館　7階　中会議室

住所： 東京都千代田区一ツ橋2-6-2

TEL：  03-3230-2831

お問合せ・お申込先

日本PFI・PPP協会 事務局  野田

TEL: 03-6809-2259 / FAX: 03-6809-2292

E-mail: info@pfikyokai.or.jp

URL： http://www.pfikyokai.or.jp